
 

 

SYSTÉM PROTI PRANÍ ŠPINAVÝCH PENĚZ 
shrnutí relevantních informací pro obchodní partnery (zprostředkovatele) 

nabízející finanční produkty společnosti SGEF s.r.o. 

 

 DŮVOD:  
Zákon č. 253/2008 Sb. v platném znění, o některých opatřeních proti legalizaci výnosů 
z trestné činnosti a financování terorismu (zákon proti praní špinavých peněz – „ZPŠP“),  
§23 ZPŠP – povinnost zajistit školení osob, které se na předmětu činnosti povinné osoby (zde 
SGEFu) podílejí na základě jiné než pracovní smlouvy. Povinnosti určené povinným osobám dle 
ZPŠP se vztahují tímto i na tyto osoby.  
 

 ÚČEL ZÁKONA: 
o zabránění zneužívání finančního systému k legalizaci příjmů z trestné činnosti 
o uchování stop po přesunech majetku, včetně záznamu o tom od koho, prostřednictvím 

koho a ke komu se prostředky přesunovaly 
 

 ZÁKLADNÍ POJMY: 
Obchodem se rozumí jednání SGEFu, jakož i obchodního partnera, kteří jednají v postavení 
povinné osoby, s jinou osobou, pokud takové jednání směřuje k nakládání s majetkem této 
jiné osoby jednající v tomto postavení nebo k poskytnutí služby této jiné osobě. 
  
Obchodním vztahem se rozumí smluvní vztah mezi SGEFem (zastoupeným obchodním 
partnerem) jednajícím v postavení povinné osoby a jinou osobou, jehož účelem je nakládání s 
majetkem této jiné osoby nebo poskytování služeb této jiné osobě, jestliže je při vzniku 
smluvního vztahu s přihlédnutím ke všem okolnostem zřejmé, že bude trvající nebo bude 
obsahovat opakující se plnění. 
 

Podezřelým obchodem se rozumí obchod uskutečněný za okolností vyvolávajících podezření 
ze snahy o legalizaci výnosů z trestné činnosti nebo podezření, že v obchodu užité prostředky 
jsou určeny k financování terorismu, anebo jiná skutečnost, která by mohla takovému 
podezření nasvědčovat, a to, pokud například: 

a)  Klient provádí převody majetku, které zjevně nemají ekonomický důvod,  

b) Prostředky, s nimiž klient nakládá, zjevně neodpovídají povaze nebo rozsahu jeho 
podnikatelské činnosti nebo jeho majetkovým poměrům, 

c) Klient vykonává činnosti, které mohou napomáhat zastření jeho totožnosti nebo zastření 
totožnosti skutečného majitele, 



d) Klientem nebo skutečným majitelem je osoba ze státu, který nedostatečně nebo vůbec 
neuplatňuje opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 
nebo 

e) Povinná osoba má pochybnosti o pravdivosti získaných identifikačních údajů o klientovi, 

f) Klient odmítá podrobit se kontrole nebo odmítá uvést identifikační údaje osoby, za 
kterou jedná 

 

Podezřelým je obchod vždy, pokud: 

a) Klientem, osobou ve vlastnické nebo řídící struktuře klienta, nebo skutečným majitelem 
klienta, osobou jednající za klienta nebo osobou, která se jinak podílí na obchodu a je 
SGEFu známá, je přímo nebo nepřímo právnická nebo fyzická osoba, vůči níž Česká 
republika uplatňuje mezinárodní sankce podle zvláštního právního předpisu zákona 
č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, 

b) Předmětem obchodu je nebo má být zboží nebo služby, vůči nimž Česká republika 
uplatňuje sankce podle zákona o provádění mezinárodních sankcí. 

Skutečným majitelem se pro účely zákona rozumí každá fyzická osoba, která je koncovým 
příjemcem nebo osobou s koncovým vlivem, nebo fyzická osoba, za kterou se obchod provádí, 
přičemž: 

a) Koncovým příjemcem je osoba, která může mít přímo nebo nepřímo prostřednictvím 
jiné osoby nebo právního uspořádání podstatnou část z celkového majetkového 
prospěchu tvořeného při činnosti nebo likvidaci právnické osoby nebo tvořeného při 
správě nebo zániku právního uspořádání (dále jen „prospěch“), a tento prospěch dále 
nepředává,  

Koncovým příjemcem právnické osoby je každá osoba, která může přímo nebo 
nepřímo získávat alespoň 25 % (v případě vysokého rizika 10 %) z celkového 
majetkového prospěchu tvořeného při činnosti nebo likvidaci právnické osoby, a tento 
prospěch dále nepředává; má se za to, že prospěch předáván není,  

Koncovým příjemcem obchodní korporace je každá osoba, která má přímo nebo 
nepřímo právo na podíl na zisku, jiných vlastních zdrojích nebo likvidačním zůstatku 
obchodní korporace (dále jen „podíl na prospěchu“) alespoň 25 % (v případě vysokého 
rizika 10 %), a tento podíl na prospěchu dále nepředává; má se za to, že podíl na 
prospěchu předáván není, 
Pro účely výpočtu výše nepřímého podílu na prospěchu se v případě 

 řetězení podíly na prospěchu, na které mají právo navázané osoby nebo právní 
uspořádání, násobí a 

 větvení součiny podílů na prospěchu z jednotlivých řetězení sčítají, 

b) Osobou s koncovým vlivem osoba, která může bez pokynů jiného přímo nebo nepřímo 
uplatňovat rozhodující vliv v právnické osobě nebo na správu právního uspořádání, 



Osoba s koncovým vlivem v obchodní korporaci je každá fyzická osoba, která je 
ovládající osobou podle zákona upravujícího právní poměry obchodních korporací, 
Má se za to, že osobou s koncovým vlivem v jiné než obchodní korporaci a v bytovém 
nebo sociálním družstvu je každá fyzická osoba, která je členem jejich statutárního 
orgánu, 
Na to, že fyzická osoba je osobou s koncovým vlivem v korporaci, ukazuje její přímý 
nebo nepřímý podíl na hlasovacích právech, který významně převyšuje podíly na 
hlasovacích právech ostatních osob, zejména je-li větší než 25 % (v případě vysokého 
rizika 10 %), 
Pro účely výpočtu výše nepřímého podílu na hlasovacích právech se v případě 

 řetězení podíly na hlasovacích právech, které mají navázané osoby nebo právní 
uspořádání, násobí, přičemž, s výjimkou podílu na hlasovacích právech v 
korporaci, která je předmětem výpočtu, se jako 

- 100 % počítají podíly na hlasovacích právech zakládající domněnku ovládání 
podle zákona upravujícího právní poměry obchodních korporací a 

- 0 % počítají podíly neuvedené v předešlém bodu, 

 větvení součiny podílů na hlasovacích právech z jednotlivých řetězení sčítají. 

 
c) Platí, že každá osoba ve vrcholném vedení korporace je jejím skutečným majitelem, 

 nelze-li žádného skutečného majitele určit ani při vynaložení veškerého úsilí, 
které lze po evidující osobě rozumně požadovat, nebo 

 je-li osobou s koncovým vlivem v korporaci právnická osoba, která nemá ze 
zákona skutečného majitele. 

Je-li osobou s koncovým vlivem v korporaci právnická osoba, která nemá ze zákona 
skutečného majitele (viz výčet níže pod písm. g), a zároveň je koncovým příjemcem 
korporace jiná osoba, platí, že skutečnými majiteli korporace jsou každá osoba ve 
vrcholném vedení této korporace a každá fyzická osoba, která je jejím koncovým 
příjemcem. 
Je-li osobou s koncovým vlivem právnická osoba, jejíž skutečný majitel je určen podle 
odrážek výše, platí, že každá osoba v jejím vrcholném vedení je také skutečným 
majitelem všech korporací v jí podřízené struktuře vztahů. 

 
d) Platí, že skutečného majitele nemají stát a územní samosprávný celek, politická strana, 
církve, společenství vlastníků jednotek a další subjekty uvedené v § 7 zákona o evidenci 
skutečných majitelů, 

Osobou ve vrcholném vedení se pro účely zákona rozumí každá fyzická osoba, která zajišťuje 
každodenní nebo pravidelné řízení výkonu činností právnické osoby, jako je obchodní vedení, 
a při tom je 

a) Členem statutárního orgánu právnické osoby nebo osobou v obdobném postavení 
nebo zastupuje právnickou osobu v tomto orgánu, nebo 

b) Přímo podřízena statutárnímu orgánu právnické osoby nebo jeho členovi, 

  



Politicky exponovanou osobou se pro účely zákona rozumí  

a) Fyzická osoba, která je nebo byla ve významné veřejné funkci s celostátním nebo 
regionálním významem, jako je zejména hlava státu nebo předseda vlády, vedoucí 
ústředního orgánu státní správy a jeho zástupce (náměstek, státní tajemník), člen 
parlamentu, člen řídícího orgánu politické strany, vedoucí představitel územní 
samosprávy, soudce nejvyššího soudu, ústavního soudu nebo jiného nejvyššího 
justičního orgánu, proti jehož rozhodnutí obecně až na výjimky nelze použít opravné 
prostředky, člen bankovní rady centrální banky, vysoký důstojník ozbrojených sil nebo 
sboru, člen nebo zástupce člena, je-li jím právnická osoba, statutárního orgánu obchodní 
korporace ovládané státem, velvyslanec nebo vedoucí diplomatické mise, anebo fyzická 
osoba, která obdobnou funkci vykonává nebo vykonávala v jiném státě, v orgánu 
Evropské unie anebo v mezinárodní organizaci, a to po dobu výkonu této funkce a dále 
po dobu tří let po ukončení výkonu této funkce, 

 

b) Fyzická osoba, která je 

1. osobou blízkou k osobě uvedené v písmenu a), 
2. společníkem nebo skutečným majitelem stejné právnické osoby, popřípadě 

svěřenského fondu, jako osoba uvedená v písmenu a), nebo je o ní povinné osobě 
známo, že je v jakémkoli jiném blízkém podnikatelském vztahu s osobou uvedenou v 
písmenu a), nebo 

3. skutečným majitelem právnické osoby, popřípadě svěřenského fondu, o kterých je 
povinné osobě známo, že byly vytvořeny ve prospěch osoby uvedené v písmenu a). 
 

Osoba blízká je příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel nebo partner podle jiného 
zákona upravujícího registrované partnerství (dále jen „partner“); jiné osoby v poměru 
rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem blízké, pokud by újmu, 
kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní. Má se za to, že 
osobami blízkými jsou i osoby sešvagřené nebo osoby, které spolu trvale žijí. 

 
 PODEZŘELÉ TRANSAKCE 

 
o V případě existujících skutečností, že se jedná o podezřelou transakci, je zaměstnanec a 

další osoba činná pro povinnou osobu na základě smlouvy povinna získat informace o 
původu finanční částky, důvodu prováděné transakce a osoby, v jejíž prospěch je 
transakce prováděna. 

o Po obdržení uspokojivého vysvětlení včetně předložení příslušných dokladů se transakce 
provede, což nevylučuje oznámení podezřelého obchodu. 

o V případě neuspokojivé informace nebo dokonce zatajování požadovaných informací, se 
transakce pozastaví a provede se oznámení o podezřelém obchodu, pokud zákon nestanoví 
v konkrétním případě jiný postup. 

 

  



 HLAVNÍ POVINNOSTI DLE ZPŠP 
 

I. IDENTIFIKACE účastníků obchodu 
 
SGEF (zastoupený obchodním partnerem) vždy identifikuje účastníky obchodu: 

a) Před uskutečněním obchodu, nejpozději tehdy, kdy je zřejmé, že hodnota obchodu 
překročí částku 1 000 EUR 

b) Bez ohledu na tento limit rovněž, pokud jde o  
 podezřelý obchod 
 vznik obchodního vztahu 

 

Zaměstnanci SGEFu a další osoby pro něj činné na základě smlouvy (dealeři, obchodní 
partneři) jsou povinni provádět identifikaci klienta v minimálně stanoveném rozsahu: 

Při identifikaci klienta (za fyzické přítomnosti identifikovaného), který je  
 
o fyzickou osobou, povinná osoba identifikační údaje zaznamená a ověří z průkazu 

totožnosti, jsou-li v něm uvedeny, a dále zaznamená druh a číslo průkazu totožnosti, 
stát, popřípadě orgán, který jej vydal, a dobu jeho platnosti; současně ověří shodu 
podoby s vyobrazením v průkazu totožnosti, 
 

o právnickou osobou, povinná osoba identifikační údaje zaznamená a ověří z dokladu 
o existenci právnické osoby a v rozsahu podle písmene a) provede identifikaci fyzické 
osoby, která jejím jménem jedná v daném obchodu; je-li statutárním orgánem, jeho 
členem nebo skutečným majitelem této právnické osoby jiná právnická osoba, 
zaznamená i její identifikační údaje. 
 

Je-li klient zastoupen na základě plné moci, provádí se identifikace zmocněnce dle postupu 
uvedeného výše a dále předložením plné moci. 

Je-li klient zastoupen zákonným zástupcem, provádí se identifikace zákonného zástupce podle 
postupu uvedeného výše. Zákonný zástupce doloží identifikační údaje zastoupeného. 

Jestliže existuje při uzavírání obchodu podezření, že klient nejedná svým jménem nebo že 
zastírá, že jedná za třetí osobu, je třeba vyzvat klienta, aby doložil plnou moc jak uloženo 
výše. Každý je povinen této výzvě vyhovět, pokud jiný právní předpis nestanoví jinak. 

 
FYZICKÁ OSOBA 
 Zjišťují se všechna jména a příjmení, rodné číslo, a nebylo-li přiděleno, datum narození, 

místo narození, pohlaví, trvalý nebo jiný pobyt a státní občanství;  
 

 Tato identifikace fyzické osoby spočívá rovněž v identifikaci osob, které jsou oprávněny 
jednat za klienta v daném obchodu, ev. budou za něj jednat i v budoucnosti, např. 
disponovat s prostředky. 
 



 Identifikační údaje musí být ověřeny hodnověrným způsobem z originálu platného průkazu 
totožnosti. 

 

FYZICKÁ OSOBA – PODNIKATEL 

 Identifikace jako u FO (tj. zjištění jejího jména, příjmení příp. všech jmen a příjmení, 
rodného čísla nebo data narození, pohlaví, trvalého nebo jiného pobytu, z průkazu 
totožnosti, jsou-li v něm uvedeny, a dále v ověření shody podoby s vyobrazením v průkazu 
totožnosti a ověření čísla a doby platnosti průkazu totožnosti a orgánu nebo státu, který jej 
vydal) + obchodní firmy, rozlišujícího dodatku nebo dalšího označení, místa podnikání a 
identifikačního čísla. 
 

 Tato identifikace fyzické osoby spočívá rovněž v identifikaci osob, které jsou oprávněny 
jednat za klienta v daném obchodu, ev. budou za něj jednat i v budoucnosti. 

 

PRÁVNICKÁ OSOB 
 Zjištění obchodní firmy nebo názvu včetně odlišujícího dodatku nebo dalšího označení, 

sídla, IČO nebo obdobného čísla přidělovaného v zahraničí; u osob, které jsou jejím 
statutárním orgánem nebo jeho členem nebo osoby, kterou tato právnická osoba 
zmocnila, aby ji ve statutárním orgánu zastupovala, údaje jmenované v odstavci výše – u 
fyzických osob.   
 

 Tato identifikace právnické osoby spočívá rovněž v identifikaci osoby, která jejím jménem 
jedná v daném obchodu, tzn., že tato identifikace spočívá rovněž v identifikaci osob, které 
jsou oprávněny jednat za klienta v daném obchodu, ev. budou za něj jednat i 
v budoucnosti, a to způsobem jako u fyzické osoby (viz. výše). 
 

 Identifikační údaje musí být ověřeny hodnověrným způsobem, který opravňuje 
k podnikatelské činnosti.  

 

IDENTIFIKACE KLIENTA ZASTOUPENÉHO JINOU OSOBOU 
 V případě, že účastník obchodu je zastoupen na základě plné moci jinou osobou, provádí se 

identifikace dle předchozích bodů a dále předložením plné moci s úředně ověřeným 
podpisem.  

 

II. KONTROLA KLIENTA 
 
a) před uskutečněním obchodu mimo obchodní vztah, nejpozději v době, kdy je zřejmé, 

že dosáhne hodnoty 15 000 EUR nebo vyšší,  
 

b) u obchodu mimo obchodní vztah s politicky exponovanou osobou,  
 



c) u obchodu mimo obchodní vztah s osobou usazenou ve třetí zemi, kterou na základě 
přímo použitelného předpisu Evropské unie nebo z jiného důvodu je třeba považovat za 
vysoce rizikovou, 

 
d) v situacích, na které se vztahuje povinnost identifikace (v případě podezřelého 

obchodu a vzniku obchodního vztahu), nejpozději před uskutečněním transakce  
 

e) dále v době trvání obchodního vztahu  
 

Kontrolu klienta provádí odpovědný zaměstnanec SGEFu. Obchodní partner poskytne SGEFu 
informace a podklady, které má k dispozici a které jsou k provedení kontroly nezbytné. 

Kontrola klienta zahrnuje 

a) získání a vyhodnocení informací o účelu a zamýšlené povaze obchodu nebo 
obchodního vztahu a informací o povaze podnikání klienta, 

b) zjištění totožnosti skutečného majitele a přijetí opatření k ověření jeho totožnosti z 
důvěryhodných zdrojů, 

c) v případě, že je klientem právnická osoba nebo svěřenský fond, zjištění vlastnické a 
řídící struktury klienta, a zjištění, zda osoba v této struktuře není osobou, vůči níž 
Česká republika uplatňuje mezinárodní sankce podle zákona o provádění 
mezinárodních sankcí, 

d) průběžné sledování obchodního vztahu včetně přezkoumávání obchodů 
prováděných v průběhu daného vztahu za účelem zjištění, zda obchody jsou v 
souladu s tím, co je povinné osobě známo o klientovi a jeho podnikatelském a 
rizikovém profilu, 

e) přezkoumávání zdrojů peněžních prostředků nebo jiného majetku, kterého se 
obchod nebo obchodní vztah týká, a 

f) v rámci obchodního vztahu s politicky exponovanou osobou též přiměřená opatření 
ke zjištění původu jejího majetku. 

 

III. NEUSKUTEČNĚNÍ OBCHODU 
 

Společnost odmítne uskutečnění obchodu nebo navázání uzavření obchodního vztahu anebo, 
není-li to to zvláštním právním předpisem vyloučeno, ukončí obchodní vztah v případě, že je 
dána povinnost identifikace nebo kontroly klienta a  

a) klient  

1. se odmítne podrobit identifikaci, nebo 

2. odmítne doložit oprávnění k jednání z klienta, nebo 

3. neposkytne potřebnou součinnost při kontrole,  

b) nebo z jiného důvodu nelze provést identifikaci anebo kontrolu klienta,  



c) nebo má-li osoba provádějící identifikaci nebo kontrolu pochybnosti o pravdivosti informací 
poskytnutých klientem nebo o pravosti předložených dokladů 

Společnost neuskuteční obchod s politicky exponovanou osobou, pokud jí není znám původ 
peněžních prostředků nebo jiného majetku užitého v obchodu/transakci. 

 

IV. ODKLAD SPLNĚNÍ PŘÍKAZU 
 
 Pokud hrozí nebezpečí, že bezodkladným splněním by mohlo být zmařeno nebo 

podstatně ztíženo zajištění výnosu z trestné činnosti, lze splnit příkaz klienta týkající se 
podezřelého obchodu nejdříve po uplynutí 24 hodin od přijetí oznámení Finančním 
analytickým úřadem. 
 

 Odklad splnění příkazu klienta o 24 hodin se musí provést také v případě, že o to FAÚ 
požádá. 
 

 Podle předcházejícího se nepostupuje v případě, kdy odklad příkazu klienta není možný 
(např. u operací prováděných platebními kartami) nebo kdy by odklad podle předchozího 
upozornění FAÚ nebo vlastních poznatků povinné osoby mohl zmařit šetření podezřelého 
obchodu; o provedení tohoto obchodu povinná osoba informuje ministerstvo ihned po 
jeho provedení. 
 

 Jestliže si prověření podezřelého obchodu vyžádá delší dobu, může FAÚ uložit, aby se 
splnění příkazu dále odložilo, nejdéle však na dobu 3 pracovních dnů od přijetí oznámení 
podezřelého obchodu. Pokud do této doby SGEF neobdrží sdělení, že bylo podáno trestní 
oznámení, příkaz klienta je možno provést. V případě, že na klienta bylo podáno trestní 
oznámení, musí SGEF vyčkat 3 dny na rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení. 

 

V. OZNAMOVACÍ POVINNOST  
 

 Oznamovací povinnost se vztahuje na každý podezřelý obchod, a pokud spočívá ve finanční 
transakci, tak bez ohledu na její výši. Povinnost oznámit podezřelý obchod se týká i těch 
podezřelých obchodů, které se z jakýchkoliv důvodů neuzavřely (klient se např. rozhodl 
zamýšlený obchod nerealizovat), a to i s neúplnými údaji. 
 

 Oznamovací povinnost spočívá v oznámení podezřelého obchodu nebo jakékoli jiné 
skutečnosti, která by mohla podezřelému obchodu nasvědčovat FAÚ bez zbytečného 
odkladu. 
 

 Oznamovací povinnost dle těchto Zásad se vztahuje na všechny zaměstnance povinné 
osoby, tzn. i na ty zaměstnance, kteří nejsou v přímém kontaktu s klientem nebo se 
nezúčastní realizace daného obchodu jako i na další osoby činné pro povinnou osobu na 
základě smlouvy.  



 Všichni zaměstnanci a další osoby činné pro povinnou osobu na základě smlouvy mají 
povinnost zachovávat mlčenlivost, se kterou jsou spojena oznámení o podezřelých 
obchodech nebo o úkonech učiněných FAÚ, ve vztahu k třetím osobám včetně osob, jichž 
se sdělené informace týkají. Tato povinnost vzniká zjištěním, že se jedná o podezřelý 
obchod a trvá i po skončení pracovněprávního či jiného smluvního vztahu k povinné 
osobě. 

 
 V případě nutnosti oznámení, posouzení podezřelého obchodu, nebo projednání 

možnosti PŠP, je možné tuto záležitost projednat jen s odpovědným pracovníkem 
jmenovaným pro projednávání a řešení této problematiky, toho zprostředkovatel 
kontaktuje prostřednictvím své kontaktní osoby v SGEFu a/nebo na elektronické 
adrese: kyc@SGEF.cz  

 

 OBECNÉ ZÁSADY A PŘÍKLADY PODEZŘELÝCH OBCHODŮ 
 

Podezřelým obchodem se rozumí obchod provedený za okolností vyvolávajících podezření ze 
snahy o legalizaci výnosu.  
 
V případě úvěru se jedná zejména o:  
 
 předčasné splacení úvěru klientem, jedná-li se o částku, která je ve zjevném nepoměru 

majetkovým poměrům klienta, 

 předčasné splacení úvěru prostřednictvím třetích osob, 

 požadavek klienta na provedení transakce bez použití vlastního účtu. 

V případě leasingových operací se jedná zejména o tyto anomálie leasingových operací či 
chování klientů: 
 
 nápadná ekonomická nevýhodnost leasingové operace pro nájemce např. neúměrný 

rozsah investice, nevyužitelnost předmětu leasingu pro podnikatelské zaměření 
nájemce, 

 rozdělení investice na základě požadavku nájemce do několika leasingů tak, aby nebylo 
nutné plnit identifikační povinnost, 

 pořízení majetku pro leasing na základě požadavku nájemce za cenu, která je zcela 
neúměrná běžné tržní hodnotě, 

 nájemce nebo dodavatel vědomě tvrdí nebo naznačuje, že buď jeho identita nebo 
charakter leasingové operace nemusí být hlášená příslušným orgánům, 

 nájemce nebo dodavatel žádá o přepracování podmínek leasingové nebo kupní 
smlouvy, jakmile se ukáže, že dle původně sestavené smlouvy je nutno provést 
oznámení, 
 



 nájemce nebo dodavatel žádá, aby příjem nebo úhrada vyšších částek byly prováděny 
v hotovosti, aniž je pro to ekonomický nebo praktický důvod, 

 nájemce se bez udání věrohodného důvodu obrací na leasingovou společnost nebo na 
její pobočku nacházející se daleko od místa jeho sídla či provozovny, 

 nájemce bez udání věrohodného důvodu: 
 

 uvede jako zdroj platby bankovní pobočku, která se nachází nápadně daleko od jeho 
sídla či pobočky, 

 uvede jako zdroj platby běžný účet, který zní na jiný subjekt, 
 často mění bankovní pobočky, 
 

 nájemce, který bez udání věrohodného důvodu žádá o ukončení smluvního vztahu 
v předstihu již po krátké době od uzavření smlouvy a provádí platbu dané částky, 
 

 ručitel a dodavatel, který je vázán dohodou o zpětném odkupu nebo cizí subjekt, který 
náhle a bez udání věrohodného důvodu zasahuje, jakmile dojde k neplnění ze strany 
nájemce a provede úhradu leasingové společnosti, 

 
 třetí osoba nabízí za odkup smluv, úvěrů a majetku v leasingu částky neodpovídající 

situaci na trhu. 
 

ZVÝŠENÁ POZORNOST je třeba u klientů, kteří: 
 
 při uzavíraní smlouvy o úvěru, o splátkovém prodeji příp. leasingové smlouvy poskytují 

minimální nebo nepravdivé informace, či jsou neochotní, a proto ověření jejich 
totožnosti je neobvykle obtížné nebo nákladné, 
 

 využívají z nepochopitelných důvodů služeb z pro ně obtížněji dostupného obchodního 
místa, 
 

 požadují provedení nebo zabezpečení finanční transakce, jejíž výše neodpovídá: 
 deklarovanému účelu,  
 předmětu činnosti klienta,  
 obvyklým poměrům klienta a výším jím běžně prováděných finančních transakcí, 

 zájemce o koupi produktu/uzavření smlouvy vědomě tvrdí či naznačuje, že operace 
nemá být hlášena příslušným orgánům, 
 

 chtějí si koupit produkt/uzavřít smlouvu, ale více se zajímají o její zrušení než o dobu 
jejího trvání a vlastní podmínky, 
 

 žádají o bezdůvodné zapojení třetí strany do realizovaného obchodu, 
 

 jsou při jednání sledováni třetí osobou, 



 
 při uzavírání obchodu bezproblémově přijímají relativně nevýhodné podmínky, byť by 

si mohli dovolit mnohem výhodnější, 
 

 jsou představeni klienty ze zemí produkujících nebo prodávajících drogy, 
 

 požadují uzavřít obchod, který je nápadně nevýhodný či neslučitelný s předmětem 
jejich podnikání. 
 

 NÁLEŽITOSTI OZNÁMENÍ  
 identifikační údaje společnosti SGEF 
 identifikační údaje toho, koho se oznámení týká (klient) 
 popis předmětu a podstatných okolností podezřelého obchodu 
 informace o provedení či odložení obchodu 
 kontaktní informace 

 

Systém vnitřních zásad pro oznamování podezřelých obchodů společnosti SGEF s.r.o. 
byl vydán s účinností od 30.10.2008 a aktualizován s účinností od 1.6.2022. 


